Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
                                      Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2021                                                                                                                    Araçagi em 23 de dezembro de 2021

LEI Nº 407/2021

Dispõe sobre a ampliação do limite para abertura de créditos suplementares durante a execução do
orçamento municipal no exercício de 2021 e altera a redação do Art. 7º, I da Lei Municipal nº 365, de
31 de dezembro de 2020

Art. 1º - Fica autorizada a ampliação do limite de abertura de créditos suplementares previsto na Lei
Orçamentária Municipal do presente exercício no montante de 15,00% (quinze por cento) do valor
da despesa autorizada conforme anexo I deste documento, para suprir insuficiências de saldos de
dotações orçamentárias, Art. 2º - O Inciso I do Art. 7º da Lei Municipal n.º 365, de 31 de dezembro de
2020 passa a vigorar com seguinte redação:

Art.  7º - Ficam autorizados:

 Ao Poder Executivo, mediante decreto, a abertura de créditos suplementares até o limite
de 65% (sessenta e cinco por cento) da sua despesa total fixada com a finalidade de
suprir insuficiência de recursos provenientes de:

a. Anulação parcial de suas dotações;
b. Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior,

efetivamente apurado em balanço;
c. Excesso de arrecadação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARACAGI, 20 de dezembro de 2021.

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2021 Araçagi em 23 de dezembro de 2021

LEI Nº 407/2021

Dispõe sobre a ampliação do limite para abertura de créditos suplementares durante a execução do
orçamento municipal no exercício de 2021 e altera a redação do Art. 7º, | da Lei Municipal nº 365, de

31 de dezembro de 2020

Art. 1º - Fica autorizada a ampliação do limite de abertura de créditos suplementares previsto na Lei
Orçamentária Municipal do presente exercício no montante de 15,00% (quinze por cento) do valor
da despesa autorizada conforme anexo | deste documento, para suprir insuficiências de saldos de
dotações orçamentárias, Art. 2º - O Inciso | do Art. 7º da Lei Municipal n.º 365, de 31 de dezembro de
2020 passa a vigorar com seguinte redação:

Art. 7º - Ficam autorizados:

O Ao Poder Executivo, mediante decreto, a abertura de créditos suplementares até o limite

de 65% (sessenta e cinco por cento) da sua despesa total fixada com a finalidade de
suprir insuficiência de recursos provenientes de:

a. Anulação parcial de suas dotações;
b. Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior,

efetivamente apurado em balanço;
c. Excesso de arrecadação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARACAGI, 20 de dezembro de 2021.

[) q

NO LINA Lo, N
E A.

Josiida Macena Benicip Leite

Prefeita constitucional

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
                                      Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2021                                                                                                                    Araçagi em 23 de dezembro de 2021

4 ERES

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2021 Araçagi em 23 de dezembro de 2021

Anexo |

10.100 CAMARA MUNICIPAL

2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

33.90.39 R$ 5.000,00  Fonte:1001

2002 PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3190.13 R$ 1.700,00 Fonte:1001

TOTAL R$ 6.700,00

20.200 GABINETE DO PREFEITO

2083 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABIENTE DO PREFEITO

339030 R$ 50.000,00 Fonte:1001

339036 R$ 25.000,00 Fonte:1001

339039 R$ 25.000,00 Fonte:1001

TOTAL R$ 100.000,00

20.300 SECRETARIA DE ADMINTRAÇÃO

2004 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

339030 R$ 100.000,00 Fonte:1001
339035 R$ 70.000,00 Fonte:1001
339036 R$ 150.000,00 Fonte:1001
339039 R$ 150.000,00 Fonte:1001

TOTAL R$ 470.000,00

20.400 SECRETARIA DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33.90.36 R$ 20.000,00 Fonte:1001
33.90.39 R$ 30.000,00 Fonte:1001
2006 CONTRIBUIÇÃO PATROAL REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
31.90.13 R$ 150.000,00 Fonte:1001
2007 PAGAMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS
33.90.91 R$ 100.000,00 Fonte: 1001
2008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL, RESGATADO
44.90.71 R$ 70.000,00 Fonte:1001
2009 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP
33.90.47 R$ 93.300,00 Fonte:1001

TOTAL R$ 463.300,00

20.600 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
                                      Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2021                                                                                                                    Araçagi em 23 de dezembro de 2021

4 ERES

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2021 Araçagi em 23 de dezembro de 2021

2011 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33.90.30 R$ 20.000,00 Fonte:1001

33.90.36 R$ 40.000,00 Fonte:1001

33.90.39 R$ 30.000,00 Fonte:1001

2020 ASSISTENCIA SOCIAL A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

33.90.32 R$ 100.000,00 Fonte:1001

33.90.48 R$ 80.000,00 Fonte:1001

2022 AÇÕES PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDAS
44.90.52 R$ 10.000,00 Fonte:1001

TOTAL R$ 280.000,00

20.700 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1008 REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES

44.90.52 R$ 250.000,00 Fonte:1111
44.90.52 R$ 250.000,00 Fonte:1113
1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
44.90.52 R$ 250.000,00 Fonte:1113
2023 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL — FUNDEB 60%
33.90.13 R$ 160.000,00 Fonte:1112
2024 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL — FUNDEB 40%
33.90.30 R$ 300.000,00 Fonte:1113
33.90.36 R$ 200.000,00 Fonte:1113
33.90.39 R$ 200.000,00 Fonte:1113
2025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
33.90.30 R$ 200.000,00 Fonte:1111
33.9036 R$ 50.000,00 Fonte:1111
33.90.39 R$ 50.000,00 Fonte:1111
2027 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO SALARIO EDUCAÇÃO — QSE
33.90.36 R$ 150.000.00 Fonte:1120
33.90.36 R$ 150.000,00 Fonte:1120

TOTAL R$ 2.210.000,00

20.800 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1013 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

44.90.51 R$ 254.028,30 Fonte: 1001

2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE OBRAS E URBANISMO

33.90.30 R$ 150.000,00 Fonte:1001

33.90.36 R$ 200.000,00 Fonte:1001

33.90.39 R$ 150.000,00 Fonte:1001

TOTAL R$ 754.028,30

21.100 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

2037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIETE

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
                                      Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2021                                                                                                                    Araçagi em 23 de dezembro de 2021

4 ERES

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2021 Araçagi em 23 de dezembro de 2021

33.90.30 R$ 100.000,00 Fonte:1001

2038 MANUT. DAS ATIV. CONS. INTERM. DE RES. SOLIDOS-CONSIRES

33.70.41 R$ 30.000,00 Fonte:1001

TOTAL R$ 130.000,00

21.400 FUNDO MUNICIPA DE SAÚDE

3046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA

31.90.13 R$ 120.000,00 Fonte:1214
33.90.30 R$ 300.000,00 Fonte:1214
33.90.36 R$ 150.000,00 Fonte:1214
33.90.39 R$ 100.000,00 Fonte:1214
2047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA
33.90.30 R$ 70.000,00 Fonte:1211
33.90.30 R$ 30.000,00 Fonte:1214
2049 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA — PSF
33.90.30 R$ 250.000,00 Fonte:1214
2050 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE — FMS
33.90.32 R$ 100.000,00 Fonte: 1001
31.90.13 R$ 100.000,00 Fonte: 1211
33.90.36 R$ 80.000,00 Fonte: 1211
33.90.39 R$ 80,000,00 Fonte: 1211
2051 MANUT. DO ATENDIMENTO MÉDICO HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339030 R$ 200.000,00 Fonte: 1214
2061 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMBATE AO COVID-19
33.90.30 R$ 200.000,00 Fonte: 1214

TOTAL R$ 1.780.000,00

TOTAL GERAL R$ 6.194.028,30